
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
Katedra/Ústav:             Katedra pastorálních oborů a právních věd 
 

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce 
 

jméno vedoucího/vedoucí                 Dr. Vojtěch Eliáš         
 
 
Autor/autorka práce: Miroslav Kalivoda 
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 
Název práce: Požívání návykových látek a stanovisko Církve 
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš 
Rozsah práce: 56 stran 
 
 
1. Kritické zhodnocení 

 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň
uj

e 
be

z 
vý

hr
ad

 

sp
lň
uj

e 
s 
dr

ob
ný

m
i 

př
ip
om

ín
ka

m
i 

sp
lň
uj

e 
s 

vý
hr

ad
am

i 

ne
sp

lň
uj

e 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Celková typografická úprava 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
   



Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
C. Průběh zpracovávání práce 
 
 
 

ano 
 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 
 

 
        

 
        

 
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 
 

 
        

 
         

 
 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

Předkládaná práce má – jak odpovídá název – dvě jasné části: první (zahrnující kapitoly 1. – 
3.) ukazuje a definuje problematiku požívání návykových látek. Druhá část si klade za cíl 
ukázat stanovisko Církve k popsané problematice. 
Návykové látky jsou vhodně rozděleny do tří kategorií (alkohol, kouření a drogy), což se zdá 
vhodné rozdělení vzhledem k tématu práce. V těchto kapitolách ukazuje autor skvělé 
zvládnutí tématu, i když by ani zde neškodila větší rozmanitost používaných citačních zdrojů, 
protože i oficiální státní dokumenty mohou být zkreslené – ať vědomě, aby státní aparát 
vykazoval výsledky své činnosti nebo naopak aby získal větší dotace na svou činnost, ať 
nevědomě, protože skutečně nemusí mít přístup k pravdivým číslům. 
 
Slabým místem práce zůstává 4. kapitola, ačkoliv právě ta doznala největších změn. Zde se 
nepodařilo vyvarovat se populární nebo populárně naučné literatuře, která v odborné práci 
nemá velkou argumentační váhu, i když může někdy dokreslit skutečný názor. Stanovisko 
Církve je pak podáváno souborně, protože neexistuje rozdílný postoj podle druhu návykových 
látek, i když je možné brát v úvahu i důvody proč a jak se jedinec k látce dostal. 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 
 
 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
Datum: 17. ledna 2011                                              Podpis: 
 

Jakou péči věnuje Církev obětem návykových látek a jakou péči doporučuje osobám, které 
s nimi pracují nebo se o ně starají. 


